МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ

Д ^ . с > 1 . Л 0 ^

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

г. Грозный
№JbL

06 утверждении Плана мероприятий по реализации молодежной политики в
городе Грозном на 2020 год

В целях создания благоприятных условий для проявления и развития
потенциала молодых граждан в интересах социально-экономического
развития г.Грозного, в соответствии со Стратегией государственной
молодежной политики в Российской Федерации, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября
2014 года № 2403-Р, Законом Чеченской Республики от 8 мая 2008 года
№ 16-рз «О молодежи»:

1. Утвердить План мероприятий по реализации молодежной политики
в городе Грозном на 2020 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Мэра - руководителя аппарата Мэрии г. Грозного
Бурсагова Х.А.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания
и подлежит размещению на официальном сайте Мэрии г. Грозного.

Врио Мэра города И.ЯГХаджиму радов

^' ^Ыкению Мэрии г. Грозного
у- „2020г. № -<ЪС>

мероприятий по реализации молодежной политики в городе Грозном на
2020 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
плановым методом

Молодежная политика - система приоритетов и мер, направленных на
создание в городе условий и возможностей для успешной социализации и
эффективной самореализации молодежи.

Молодежь является с"гратегическим ресурсом развития любого
общества. Успешное социально- экономическое развитие города Грозгюго и
Чеченской Республики в целом во многом будет определяться тем, насколько
молодежь знает и принимает цели и задачи развития региона, связывас! с
ним свои жизненные перспективы; обладае! необходимыми физическими,
интеллектуальными и нравственными качествами; имеет необходимые
возможности для участия в общественно-политической и культурной жизни.

При разработке Плана рассматриваются в качестве ключевых
следующие проблемы:

- слабая вовлеченность молодежи в общественную и экономическую
жизнь города;

- неразвитость системы выявления и поддержки инициативной и
талантливой молодежи города;

- слабая гражданская идентичность у молодых граждан.
Вышеперечисленные проблемы требуют системного решения, так

как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи.
Применение программного метода в решении вышеуказанных проблем

позволит создать основу для саморазвития сферы молодежной политики и
обеспечит увеличение вклада молодежи в социально-экономическое развитие
города Грозного.

2. Цели и задачи Плана
Основной целью Плана является создание условий для наиболее

полного участия молодежи в социально-экономической, гюлитической и
культурной жизни общест̂ ва; развитие и реализация сисгемы мер гюддержки
молодежных инициатив, программ и проекгов; содействие социальному
становлению молодых граждан, расширению возможностей в выборе
жизненного пути щя достижения личного успеха и общественного развития;
создание благоприятных ус;ювий для проявления и рттпия инЕЮвационного
потенциала молодых граждан в итпересах социально-экономического
развития г. [розного.

Основными задачами данного Плана являются:
- содействие гражданскому, социальному, культурному, духовному,

интеллектуальному и физическому разви г̂ию молодежи;
- улучшение здоровья молодьгх фозненцев, развитие системы отдыха и

оздоровления;
гфофилактика безнадзорности, подростковой преступности,

наркомании и алкоголизма, формирование здорового образа жизни в
молодежной среде;

- ра:звитие системы социальных служб для молодежи и подростково-
молодежных клубов;

содействие получению качественного профессионального
образования, благоприятному началу трудовой дея1 ельности;

- укрепление института молодой семьи, улучшение демографической
ситуации в районе;

- развитие массового де1ско10 и молодежного спорта и туризма,
поддержка деятельности молодежных объединений;

- формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности
к участию в обществегшо-политической жизни, создание условий для
выдвижения способных и компетентных молодых людей в различных сферах
общее! венной жизни.

3. Основные пути решения проблемы
В настоящее время молодежная политика реализуется в сложных

экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества
правонарушений, совершенных незанятыми молодыми людьми, снижения
качественных показателей здоровья подрастающего поколения, недостаточно
развитой культургю-досуговой инфраструктуры для молодежи и целостной
системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров,
осуществляющих деятельность в системе молодежной политики.

Реализация мероприятий Плана позволит:
- увеличить количество молодых граждан, принимающих участие в

деятельности молодежных общественных организаций;
- поддержать молодежные общественные организации;
- привлечь молодежь в социальную практику;
- развить системы выявления и поддержки инициативной и

талантливой молодежи города;
- создать целостную систему взаимоотношений органов местного

самоуправления и струюур, реализующих профаммы, направленные на
молодое поколение, привлечение широких слоев населения, общественных
организаций, клубов и объединений к решению поставленных задач;

- повысить качественный уровень мероприятий мо;шдежной политики.

4. Мероприятия по реализации Плана мероприятий по реализации
молодежной политики

в юроде 1 розном на 2020 год
№
п/п
1.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Наименование мероприятии

Реализация образовательных |
мероприятий среди обучаюошхся (по
отдельным планам)
Привлечение и стимулирование
обучающихся к участию в
мероприятиях, направленных на их
духовное и патриотическое воспитание,
формирование межнационального и
межрелигиозного согласия (акции,
фестивали, конкурсы, концерты и др.)
Организация участия обучающихся по
программам дополнительного
образования в конкурсном движении
городского, республиканского и
всероссийского уровня
Развитие детско-юношеских
общественных организаций «Юные
Кадыровцы», Р1ДД, ВВПОД
«ЮНАРМИЯ»
Проведение мероприятий по реализации
плана работы городской ячейки ЧРОО
Единой детско-юношеской организации
имени Перво10 Президента Чеченской
Ремпублики, Героя России Ахмат-
Хаджи Абдулхамидовича Кадырова
«Юные Кадыровцы» на 2020 год.
Проведение флэш-моб акций,
приуроченных праздничным памятным
датам Всероссийского и
республиканского значения.
Мероприятия по антинаркотической
деятельности.

Мероприятия, направленные на
духовно-нравс! венное воспитание
подрастающего поколения в
соответствии с Единой Концепцией
духовно-нравственного воспитания и
развития подрастающего поколения
Чеченской Республики

Сроки
исполнения

В течение года

В течение года

В течение года

В течение года

В течение года

В течение года

В течение года

В течение
учебного года

Ответственные
исполнители
Департамент

образования Мэрии
г. Грозного

•

«

Ф

*

*

•

• •

9.

10.

И.

12.

13

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Проведение тематических классных
часов и внеклассных мероприягий по
основным направлениям формирования
семейных ценностей
Уроки мужества и патриотизма в
общеобразовательных учреждениях г.
Грозного, посвященные Дню памяти
россиян, исполнявших служебный долг
за пределами Отечества, и Дню
защитника Отечества
Комплекс мероприятий по
популяризации здорового образа жизни,
приуроченных к Всемирному дню
здоровья
Мероприятия в рамках Всероссийской
добровольческой акции «Весенняя
неделя добра»
Проведение благотворительной акции
«Дети ~ ветеранам»
Проведение «Недели памяти Первого
Президента ЧР, Героя России А.А.
Кадырова» в общеобразовательных
учреждениях г. I розного
Мероприятия по организации отдыха и
оздоровления детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации
Проведение фгокультурно-
оздоровительных мероприятий в летний
период
Мероприятия, приуроченные ко Дню
молодежи Чеченской Республики
Проведение ежегодной
благотворительной акции «Нохчийн
сийлах 1 нана» для матерей сотрудников
правоохранительных органов погибших
при исполнении служебного долга
Проведение городской акции «Так
просто быть рядом..,», посвященной
Международному Дню инвалидов
Участие в молодежных
интеллектуальных проектах и конкурсах

В течение
учебного года

Февраль

Апрель

Апрель

Май

Май

В течение
оздоровительн
ой компании
Июнь-август

Сентябрь

Ноябрь

Декабрь

В течение года

*

Ф

•

*

*

*

•

*

*

*

• •

«

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

Проведение военно-спортивных сборов
и мероприятий среди учащихся старших
классов образовательных организаций г.
Грозного
Освещение в СМИ по мере проведения
праздничных мероприяий
Концерт участниц худ,
самодеятельности, посвященный Дню
джигита «Къонахийи зама»
Профессиональное ориентирование
учащихся средних классов на
поступление в Грозненское суворовское
военное училище МВД России
Круглый стол «Молодежь- за мир без
терроризма»

Выставка-ярмарка национальных блюд
«Нохчийн кхача».
Показ лучших номеров команды
Департамента культуры Мэрии
г.Грозного из телевизионного проекта
«Синмехаллаш»

Экскурсия в исторический музей
Донди-Юрт (г. Урус-Мартан)

Встреча молодежи с медицинскими
работниками «Подари себе здоровье» к
Всемирному дню здоровья

Товарищеская встреча по борьбе «Спорт
и я - верные друзья»

Информационный час «Традиции
хранить и умножать»

Беседа «Молодежь наше будущее»

Информационный час «Экстремизм в
молодежной среде: нуги решения
проблемы»
Круглый стол с участием писателей ЧР
«Возрождение народных традиций»

В течение года

Весь период

1 марта
12:00

11 марта
11:00

25 марта
15:00

26 марта
11:00

27 марта
19 июня

22 се^ггября
П:00

март-апрель

апрель

3 апреля
11:00

3 апреля
12:00

3 апреля
12:00

5 апреля
14:00

9 апреля
15:00

*

*

Департамент
культуры Мэрии

г. Грозного
*

•

•

«

•

:*

«

•

*

«

*

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

^*т*

45.

46.

47.

48.

49.

Круглый стол «Место чеченского языка
в речи молодого поколения»

Круглый стол с подростками
«Молодежь за мир без терроризма»

Беседа «Адамах адам дийриг-г1иллакх
ду»

Концерт «Молодежь против вредных
привычек!»

Лекторий «Обычаи народов Кавказа»

Молодежный форум «Жшъ и работать в
России»

Молодежный форум «Шаг̂  в будущее»

Кинолекторий: «Сохраняем здоровье
смолоду»

Конкурс рисунков и плакатов:
«Молодежь против наркотиков».

Информационный час «Молодые и
успешные»

Круглый стол «Молодежный бизнес
России»
Мастер-класс по декоративно-
прикладному искусству резьба по
дереву «Мир равных возможностей»
для молодежи с ограниченными
физическими возможностями
Информационный час: «Молодежь
против ВИЧ»

Лекторий «Молодежь без ВИЧ/СПИД»

Беседа на тему «Стшехь уггар
коьртаниг - оьздангалла ю»

24 апреля
14:00

7 мая
11:00

15 мая
12:00

17 мая
17:00

27 мая
11:00

2 июня
10:00

2 июня
11:30

3 июня
11.00

4 июня
11:00

16 июня
12:00

19 июня
11 ;30

24 июня
11:00

3 июля
14:00

19 августа
14:20

1 октября
15:00

*

*

«

*

*

«

*

• •

4>

*

*

«

*

*

•

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

Праздничный ловз^: «День молодежи»

Ловзар «Жималла-хаза хан!»

Книжная выставка «0 молодежи в
книгах»

День веселья «Молодые, энергичные»

Интерактивная программа «День
молодежи в библиагеке»

Праздничная программа
«Планета молодых»

Конкурс рисунков: «Молодежь
выбирает здоровье»

Лекция «Нохчочун дахар»

Беседа «Обычаи, традиции и нравы
чеченского народа»

Время диалога с учащимися 9-Г1
классов 0 многопрофильном учебном
заведении ГКОУ СПО «Курганский
областной колледж культуры»
Час вопросов и ответов с подростками
«Пока не поздно», с привлечением
инспектора ПДН
Организация и проведение мероприятий
по пропаганде терроризма и
экстремизма среди молодежи.
Организация и проведение мероприятий
по воспитанию толерантности среди
подрасгающего поколения
Проведение мероприятий, посвященных
Дню защитника Отечества.
Проведение мероприятий, посвященных
Дню Победы.
Проведение мероприятий,
приурочешшх ко Дню города.

2 октября
15.00

4 октября
16:00

5 октября
9:00

5 октября
10:00

6 октября
12:30

6 октября
14:00

8 октября
12:00

25 ноября
11:00

4 декабря
14:00

8 декабря
13:00

23 декабря
15:00

Ежемесячно

Ежеквартально

Февраль

Май

Октябрь

*

•

.*

*

'*'

•¥

*

•.

*

ш.

ш

Префектура
Заводского р-на

*
*

*

*

8

66.

67.

68.

69,

70.

71.

72.

73.

•

75.

76.

Проведение мероприятий,
приуроченных ко Дню народного
единства.
Проведение мероприятий, посвященных
Дню Конституции.
Проведение мероприятий по
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма.
Организация проведения бесед
направленных на популяризацию
семейных ценностей, традш{ий и
обычаев чеченского народа

Проведение встречи в
общеобразовательных учреждения

Проведение спортивных мероприятий
среди дворовых команд, направленных
на развитие массового спорта и
духовно-рфавствеиного воспитания
молодежи
Проведение конкурса сочинений среди
учащихся, посвященных Дню
защитника Отечества, Дню победы

Проведение конкурса рисунков
посвященный Дню Чеченской
женщины. Международному женскому
дню 8 марта

Проведение спортивных мероприятий
среди дворовых команд, направленных
на развитие массового спорта и
духовно - нравственного воспитания
Проведение бесед с учащейся молодежью в
рамках реализации Единой концепции
духовно нравственного воспитания и
развития подрастающего поколения ЧР, а
также по профилактике терроризма,
экстремизма, наркомании и пропаганде
здорового образа жизни.
Организация рейдовых мероприятий с
участием ОПДН OII-2 (по Оггябрьскому

Октябрь-
ноябрь

Декабрь

Ежеквартально

I разе
квартал.

ежеквартально

Июнь июль
август

1 и 2 квартал

1 и 3 квартал

Июнь, июль,
август.

В течение года

В течение года

*

*

*

Префектура
Ленинского р-на

•

Ф

«

«

Префектура
Октябрьскою р-на

•

J

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

району) УМВД России по г. Грозный,
духовенства, представителей МОПД «
Ахмат» по выявлению в общественных
местах безнадзорных детей и подростков в
ночное время суток.
Мероприятия, посвященные Дню защиты
детей.

Организация участия школьных команд в
военно-патриотической игре « Зарница».
Уроки толерантности в учреждениях
образования.

Оформление в общеобразовательных
учреждениях тематических стендов,
направленных на формирование
толерантности, уважительного
отношения к культуре, обычаям и
традициям других народов.
Воспигание уважения к исгории и
национальным традициям народов
страны
Организация участия школьных команд
в военно-патриотической игре
«Зарница».
Мероприятия, посвяпхенньге Дню
зашиты детей

Июнь

Май - Июнь

Один раз в
квартал

сентябрь

Один раз в
квартал

Май - июнь

Июнь

*.

i

Префектура
Старопромысловско

го р-на

* : •

* • •

*

•